
Besøg i Sluis  
 
Meningerne om Sluis er delte, for nogle synes, at der er for travlt. Det må indrømmes, at 
der i sommermånederne kan være meget (for) travlt. Men personligt synes vi, at det er 
sjovt at shoppe her. Her finder man ikke så meget de store butikskæder, men snarere 
små butikker. 
I centrum af Sluis kan man ikke overse Belfort. Det er det eneste Belfort i Holland. Belfort 
er en middelalderlig, flamsk bygning, der fungerede som rådhus, rådssal, retsbygning 
osv. Jo højere tårnet var, jo mere magt havde den pågældende by. Brugge var nemlig en 
vigtig handelsby i Europa i det 13. og 14. århundrede. Zwin var indgangen til Brugge, det 
økonomiske hjerte af Vesteuropa. Fra 1500 gik Sluis i forfald, fordi Zwin siltede til, og 
skibene ikke længere kunne sejle gennem det til Brugge. Handelsruten flyttede sig via 
Westerschelde til Antwerpen. 
 
I den 80-årige krig (1568-1648) lå Sluis i skudlinjen. Klokker Jantje spillede til sidst en 
helterolle. Spanierne havde planlagt et nyt angreb på byen og ville angribe, når klokkerne 
i Belfort ringede. Men det var karneval i byen, og klokker Jantje var så beruset, at han ikke 
kunne gå op ad trapperne til Belfort. Klokkerne ringede derfor ikke. Spanierne mistænkte 
forræderi og angreb ikke. Man kan stadig beundre Jantje van Sluis i hans 17. århundrede-
klæder, for der står en statue af ham øverst i klokketårnet ved klokkespillet. Således 
våger han altid over byen.  
På terrassen i Sluis kan du bestille en »Jantje van Sluis«, en lækker tripel. 
 

 
 
 
 
Omkring Sluis er de gamle bymure stadig rimelig intakte. Det giver mulighed for en dejlig 
gåtur med udsigt over byen, de gamle byporte og naturen. Den sjældne træfrø synes at 
være meget udbredt her. 
 
Fra Sluis kan du også besøge det verdensberømte naturområde Het Zwin. Zwingeul er en 
slugter, der flere gange om dagen lukker havvand ind. Dette skaber et unikt område med 
saltmarsk og vadehav. Besøgscentret på Knokke-siden er for øvrigt meget flot indrettet. 
Du kan helt sikkert se storke der i sæsonen. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(I øvrigt er Verdronken Zwarte Polder i Nieuwvliet et lignende naturområde, men 
naturligvis meget mindre.) 
 
Hvis du kommer til Sluis på cykel, så prøv at cykle gennem polderne fra Sluis til 
Retranchement. Det er så idyllisk med snoede, gamle diger med piletræer på begge 
sider. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


